
DETERMINAZIONE
n. 221 del 14/06/2022

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE - AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 
C.2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 C.1 DEL D.LGS. 50/2016 ALLO STUDIO COMMERCIALE 
MZB DI FERRARA DEL SERVIZIO PER LA PREDISPOSIZIONE DEI DOCUMENTI 
OBBLIGATORI AI FINI FISCALI ANNO 2022 E RELATIVA TRASMISSIONE TELEMATICA - CIG. 
N. Z7736BC3AA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come indicato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il decreto n.16 del 01.06.2022 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio 
finanziario;

CONSIDERATO:
- Che, a far data del 19.04.2016 è entrato in vigore il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

successivamente modificato con D.Lgs. 56 del 19.04.2017 e la Legge n. 96 del 21.06.2017 
e, in particolare:
l’art. 30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
l’art. 31, sul ruolo e le funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 
concessioni;
l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 
appalti;
l’art. 36 sui contratti sotto soglia;

Determ. n. 221 del 14/06/2022 pag. 1/5



l’art. 37 sulle aggregazioni e centralizzazione delle committenze;
l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione;
l’art. 80 sui motivi di esclusione;

- altresì, che in tema di qualificazione della Stazione Appaltante:
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione previsto dall’art. 38 del D.Lgs. 50/2016;
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO CHE.
- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

- ai sensi dell’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di 
fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 
40.000 euro non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze;

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 5.000,00 (IVA 
esclusa);

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36. Co. 2, 
lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto 
soglia;

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

CONSIDERATO:
- che la struttura organizzativa dell’ente, data la particolare carenza di personale rispetto ai 

carichi di lavoro, non consente di assolvere alle suddette prestazioni, per le quali al fine 
dell’esatto adempimento degli obblighi dichiarativi onde evitare sanzioni in sede di verifica 
da parte delle amministrazioni competenti,  sono necessarie specifiche competenze non 
reperibili nell’attuale assetto dell’apparato amministrativo;

- che per le attività di cui sopra si rende necessario un supporto specializzato esterno, in 
considerazione della specificità e complessità della materia fiscale, nonché della continua 
evoluzione normativa, con riguardo alla disciplina per gli enti locale;

- che sarà necessario predisporre per l’anno 2022 i  documenti  obbligatori  ai  fini  fiscali  – 
elaborazione  certificazione  unica  relativi  ai  professionisti  liquidati  nell’anno  2021; 
dichiarazioni  IVA e  IRAP,  relativi  all’anno  di  imposta  2021  –  e  alla  loro  successiva 
trasmissione telematica all’Agenzia delle Entrate e che pertanto è necessario affidare il 
servizio ad un professionista intermediario abilitato;

RITENUTO quindi  di  procedere attraverso affidamento diretto,  ed individuato dopo informale e 
scrupolosa indagine di mercato nello STUDIO COMMERCIALE MZB di Ferrara, via U.Tognazzi n. 
1/b – partita IVA 01746040383 l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze 
relative alla fornitura in oggetto;

RILEVATO che veniva acquisiti il preventivo di spesa in data 8.03.2022, prot. n. 3390 depositato 
agli atti, dello STUDIO COMMERCIALE MZB di Ferrara, il quale in relazione alla fornitura sopra 
descritta, ha proposto un’offerta stimata in € 770,00 oltre IVA e contributo cassa previdenziale per 
complessivi € 977,00 (arrotondati);

DATO ATTO CHE l’importo della fornitura risulta essere congruo e rientra nella soglia di € 5.000,00 
il che non fa insorgere l’obbligo del ricorso al mercato elettronico (Mepa);

Determ. n. 221 del 14/06/2022 pag. 2/5



VERIFICATA la  regolarità  contributiva  (DURC)  della  ditta  in  parola  mediante  acquisizione  del 
certificato prot. INPS_31611805 avente validità fino al 06,10,2022;

DATO ATTO CHE l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:
- che gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente che contenga, in modo 
semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

- che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti  in  conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all’assunzione  di 
apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
- il  fine  che il  contratto  intende perseguire  è  quello  di  garantire  la  predisposizione delle 

dichiarazioni  fiscali  2022  del  Comune  di  Vigarano  Mainarda  e  della  loro  trasmissione 
telematiche;

- l’oggetto del contratto è la fornitura di un servizio di assistenza fiscale per l’anno 2022;
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del 

D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO CHE l’appalto è stato registrato con smart CIG Z7736BC3AA;

RICHIAMATI:
- L’atto del Consiglio Comunale n. 24 del 23.05.2022 avente ad oggetto: Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022/2024;
- L’atto del consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022 avente ad oggetto: Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati;
- L’atto della Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022 avente ad oggetto: Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 – assegnazione risorse;
bile,  alla  data  odierna,  reperire un servizio come quello  sopracitato,  sul  mercato elettronico di 
Consip mediante trattativa diretta ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2017;

RITENUTA ED ACCERTATA, ai sensi del comma 2 dell’art.  9 d. 78/2009 la compatibilità  della 
spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1) Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’rticolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché 
l’articolo 32, comma 2 del D,.Lgs. 50/2016, che:

- Il fine che si intende perseguire è quello di garantire la predisposizione delle dichiarazioni 
fiscali 2022 del Comune di Vigarano Mainarda ed elaborazioni CU professionisti e della loro 
trasmissione telematica;

- L’oggetto del contratto è la fornitura di un servizio di assistenza fiscale per l’anno 2022;
- Le clausole essenziali sono: corrispettivo € 977,00 (ARR.) compresi IVA e contributo cassa 

previdenziale, fatturazione elettronica, termini pagamento; 30 giorni data prot. fattura;
- Il contratto sarà stipulato ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in particolare l’art. 32 comma 

14 ultimo periodo (per le forniture di  importo non superiore a 40.000,00 euro mediante 

Determ. n. 221 del 14/06/2022 pag. 3/5



corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica);

- Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti sono richiamate 
all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il quale consente l’affidamento diretto per 
forniture di importo inferiore ai 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta nel rispetto del principio di 
trasparenza e rotazione, sulla base del profilo professionale più idoneo all’espletamento del 
servizio richiesto;

2) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente, 
ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, la fornitura di un servizio di 
elaborazioni certificazione unica liberi  professionisti  e predisposizione delle dichiarazioni 
fiscali 2021 del Comune di Vigarano Mainarda e della loro trasmissione telematica alla Ditta 
STUDIO COMMERCIALE MZB di Ferrara, via U.Tognazzi n. 1B, C.F e P.I. 01746040383;

3) Di impegnare la spesa per l’importo di € 770,00 oltre alla Cassa Previdenza e IVA 22% per 
un totale complessivo di  € 977,00 (arr.) per l’anno 2022 a favore del fornitore indicato al 
precedente punto 2) in considerazione dell’esigibilità della spesa al  cap. 219, codice di 
bilancio 103021399 del bilancio pluriennale 2021/2023, esercizio 2022;

4) Di dare atto che in merito all’affidamento in questione il CIG è: Z7736BC3AA;

5) Di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 
267/2000 dietro emissione di  regolari  fatture elettroniche da pagarsi  entro 30 giorni dal 
ricevimento;

6) Di dare atto che l’esigibilità della spesa si realizzerà entro il 31.12.2022.

Vigarano Mainarda, 9 giugno 2022

Il Responsabile del Procedimento
(BARBIERI MARIA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione del  SERVIZIO RAGIONERIA suestesa  e  ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Determ. n. 221 del 14/06/2022 pag. 4/5



Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 221 del 14/06/2022 pag. 5/5


